8. Que le même Christ serait de la race de David, conformément à la généalogie de Marie, il l'annonçait figurativement même en ce rameau qui sortirait de la souche de Jessé⁶. Par conséquent, puisque l'Ancien Testament a dit⁶ que d'autres lois, d'autres paroles, de nouvelles dispositions dans les alliances viendraient du Créateur, au point d'aller jusqu'à déterminer, pour les sacrifices eux-mêmes, d'autres liturgies préférables, et cela chez les nations païennes – ainsi Malachie disait : « Je ne trouve pas ma volonté en vous, dit

pui dispositionem eorum ») paraît s'expliquer par la volonté de se rapprocher du texte de la LXX (« je pris leur main ») tout en évitant l'anthropomorphisme.

4. Voir *supra* III, 20, 5.8.10 ; et cf. JUSTIN, *Dial.* 11, 2 ; 12, 1, et PRIGENT, *Justin et l'A.T.*, p. 236.

5. Voir *supra* III, 17, 4 et *Iud.* 9, 26-27 ; cf. IRÉNÉE, *Dém.* 59.

6. Le verbe *dixit* ne peut avoir pour sujet *Deus* ou *Creator* comme c'est le cas dans les phrases précédentes : *a Creatore* serait difficilement admissible. Il faut admettre qu'il est employé sans sujet, à propos de paroles de l'Écriture sainte : sur cet usage, voir *LHS*, p. 417-418.

70 *mea in uobis, inquit dominus, et sacrificia uestra non excipiam de manibus uestris, quoniam a solis ortu usque ad occasum glorificatum est in nationibus nomen meum, et in omni loco sacrificium nomini meo offeretur et sacrificium mundum*ⁿ », scilicet simplex oratio de conscientia pura, necesse est omnis demutatio ueniens ex innouatione diuersitatem ineat cum his quorum fit, et contrarietatem ex diuersitate. 9. Sicut enim nihil demutatum quod non diuersum, ita nihil diuersum quod non contrarium. Eiusdem ergo deputabitur 75 etiam contrarietas ex diuersitate, cuius fuerit demutatio ex innouatione. Qui disposuit demutationem, iste instituit et diuersitatem; qui praedicauit innouationem, iste praenuntiauit et contrarietatem.

10. Quid differentiam rerum ad distantiam interpretaris 80 potestatum? (10.) Quid antithesis exemplorum distorques aduersus creatorem, quas in ipsis quoque sensibus et adfectionibus eius potes recognoscere? « *Ego, inquit, percutiam et ego sanabo; ego, inquit, occidam et ego uiuificabo*^o », condens scilicet *mala et faciens pacem*^p; qua etiam soles 85 illum mobilitatis quoque et inconstantiae nomine reprehendere, prohibentem quae iubet et iubentem quae prohibet. Cur ergo non et antithesis ad naturalia reputasti contrarii sibi semper creatoris, nec mundum saltim recogitare

69 nomine *R₂R₃, B Gel.* nomini restit. *Pam.* || offeretur *MF R Gel.* : -fertur *X Pam. edd. cett.* || 72 fit : sit *R Gel.* || contrarietatem *R edd. cett.* : -te *My* || diuersitate ex *emend. M* || 77 pronuntiauit *X R, Gel. probante Iunio* || 80 antithesis *My* : -seis *R Gel. Pam. Rig.* -ses *Oeb. Evans (ut semper)* -is *Kroy.* || 84 qua : quo *Eng. Kroy.*